Gg 5 necem

necem ipsi atque interitum macheta,  
rentur , negauit se facturum, tuncula  
umque iter esse quæsitorum, hinc  
à recto itinere & via publica non operari  
flectens perq; medias bacchanalibus  
puli turbas irrumpens seruantibusis ,  
gelis eò est vnde venerat , reucho e  
incolumis". Hæc autem sancti milibige  
nis perfectique constantia , viam ex  
ditumque ad perditæ, & prope obuiar  
ratæ Elbingæ salutem ( hoc enim ne clara  
erat nomen) patefecit. Rex enim cum ex  
matiæ, cui ciuitas illa parebat, posse quod  
hæc resciuit , vt Elbinga resipi exigu  
seuero iussit edicto, Romanæ Ecclesiæ  
se dederet, Episcopo illico obcampane  
suo , cuius imperium impiè & remuner  
riè recusabat , ab eoque missis fortun  
cionatores lætis animis exciperet qui que  
tederet, obseruaret. Fecit quod oblati  
rabatur Elbinga , & se curari  
est , salutemque illam patientiæ  
& fidelissimo concionatori hunc deue  
stro referre debet acceptam. Verus vnu  
quidem erat ad manus , turbamq; suis  
motæ , lapidationes factæ & telo collo

in macheta, sed nemo hæreticorum tandem  
rum, cæculans collineauit, vt velex hac ab-  
rum. Iteratione intelligi facile possit, quan-  
duplica non opere illi delirent, qui Septentrionis  
cchanas vocellas illas excitarunt. Hic si cho-  
uantibus, si acclamationibus, si trium-  
puit, reuictus esset concionator exceptus, si  
sancti diligentes coronati prodirent, si vul-  
nia, viam ex oppidis gratularentur, si Prusia  
prope diuina cuncta procederet, tantam,  
enim claritatem assequi potuisset, quan-  
ex enim ex ignominia reportauit? mini-  
bat, posse quidem, concionis enim plausus  
resipiunt aguis regionibus ac terminis defi-  
anæ Ecclæ, at oratoris constantia toto or-  
o obediens narratur. Liquet igitur ex his, ne-  
piè & minem illo melius concionari, qui in  
missis fortunæ varietate varius ipse non est,  
xcipere si que dissimilis, cumque omnibus  
t quod latius humanis destitutus sit, tamen  
curari paternæ illius sedis ac domus recorda-  
patientiæ conquiescit. Quid enim tam  
ori hunc, quæm diuinarū rerum interpre-  
am. Venos vulgi se dare sermonibus, & in præ-  
turbe amissis humanis spem rerum suarum,  
& tene collocare? Quamobrem cui hoc acci-  
derit,

Marcus  
Arethusa  
Episcopus  
acerrimè  
tortus A-  
rethusa  
ipsos, à qui-  
bus excar-  
nificaba-  
tur, ita vi-  
cit, in eam-  
que admis-  
rationem  
adduxit,  
Et mutata  
sententia  
diuinum  
hominem  
& crucia-  
re desie-  
rint, & ex  
illius ore  
veram pie-  
tatem, reli-  
gionemq;  
didicerint.  
S. Grego-  
rius Na-  
zianz. c. 1.  
oratio. x.

*in Iulia-  
num Impe-  
ratorem,  
Theodo-  
retus Ec-  
cles. hist.  
lib. 3. c. 6.*

*In vita S.  
Eligij Epi-  
scopi No-  
nionensis.*

*Pelagius  
Episcopus  
Orientalis  
in histor.  
D. Iacobi  
septem dū-  
taxat ens-  
merat à  
S. Iacobo  
conuersos  
in Hispania. Vide  
Ambros.  
Moralem*

derit, ut vel paucos moueat, vel a qui-  
cis audiatur, causam ille quidem  
tentè, ac diligenter exploret, si vite  
diatur, emendeturq; populus pro-  
ribus se laborare comperier, si Pe-  
phetas doctrina redolet, si sapientia  
stolos, vt beati Audœni Rothom-  
gensis Episcopi verbis vtar, si Euro-  
listas exprimit, vt sanctus exprimes  
Eligius, cuius eodem Audœno re-  
diuinæ conciones erant, si rationes  
exempla, testimonia non tam en-  
merat, quām expendit, nihil est quo  
desperet, debilitatusq; succumbat.  
Huic D. Iacobi venire debet in me-  
tem, quem perhibent in nostras his-  
terras venisse, Hispanosq; quām pu-  
cissimos à simulacrorum teterim  
cultu retractos ad veram religionem  
traduxisse, sed qui Christi talema-  
tum Apostolum viuentem repudi-  
uerant, ac reiecerant, mortuum san-  
& augustè coluerunt, credendiq; au-  
ditatem religionis constantia com-  
ixerunt. Quæ enim gens est, quæ cum  
nostra possit natione conferri? Si

libro 9.  
sua histo-  
ria, cap. 7.

, vel à quidem diui Iacobi & meritis &  
quidem in procinio, & in tanta hæreticorum  
t, si vici  
lunione ab erroribus perseuerat  
lus pro-  
sta. Pestem enim à nostris finibus  
et, si Pe-  
nimus noster & pater & doctor Iaco-  
sapit. Ap.  
sa uertit, cuius est decorata Com-  
Rothoc-  
stellula monumento, quò ex toto or-  
si Euang.  
pietatis causa, nuncupatisq; votis  
xprime-  
fluunt peregrini. Qui igitur æquè  
eno  
in paucos atque in multos anima-  
i rati-  
s, itaq; affectus, vt neque auram po-  
tam ex-  
darem concionando captet, neque  
il est quo-  
mifus se in societate cōcionatorum  
ccumba-  
terat, magis est vt quotidiè concio-  
et in me-  
nur, quām vt recessum cogitet nec  
ostras ha-  
nec suis ciuibus salutarem. Ciues  
quām per-  
totius mundi incolas appellamus.  
teterim  
tatem enim vniuersum, qui hoc in-  
ligionem  
vel hac potiùs virtute est, vnam  
alem ac-  
ciuitatem, itaq; vbiunque di-  
suis se ciuibus concionari arbitra-  
i repudi-  
Huius similes decem ego opta-  
ndiq; ut  
vt Nestores Agamemnon, eosq;  
tia corre-  
xpugnandam Troiam, id est bar-  
quæ cum  
erri? San-  
Nam qui ita dicunt, Deo auspice  
il  
dicunt,

*Iesua 6.6.* dicunt, Dominatoreque illo summo qui iubente, & quasi praeunte in extremitate sum illum & sacrum locum ascendum ut sacerdotumque veteris, & prisca letitiae illius tubas illas inflant, quibus clangentes bus hostiles muri coruebantur. citius quondam, inquies, nunc ne loquimur quidem unus. quis te ita docuit? Quod uide si verò hæc aut oculis aspicere, aut uis gitis dimetiri possumus, quæ sunt in nobis nè diuina, eaque manus illa coelestis tempore suum callidissimo & occultissimo artifici fabricatur.. Qui virtutem colitur, audient, suisque præfectis usque eò dñe bellorum audiens est, vt non modò gloriam que datur quæratur, sed contra gloriam nostra uis pratemque dicendi fides, obediens optime que seruetur, licet aut frigidus amissus parum à frequetia felix sit, me tandem tamen hortante perseveret, nec dubitare, quin laboris fructum sit uberem, et oritur cepturus'. Totum enim hoc quod qui acunque est, in quo vir copiosus & sum cisis excellit, vita turpis illudit, inter das, comat, & inquinat, estq; ob earem periters' suadendi vis maior in sanctis hominibus in

llo sumus quantumuis indisertis'. Itaq; ma-  
te in exercis oratoribus quasi vela facientibus  
in alcedinarii concionatores & famæ prope  
prisca knilius contra vim ventorum remi-  
clangentes aspirante Deo portum mul-  
bant. In citius, multoque plausibilius sæpe-  
c ne numero tenuerunt. *Non enim in for-*  
*psal. 140.*  
ocuit! *Quidam equi voluntatem habebit, nec in*  
*ere, ambois viri beneplacitum erit ei. Nam*  
*ux sunt quod ais, vereri te ne Achitophelis*  
*illa coelestis templo tuis consulas, & concione*  
*no artus quasi testamento prospicias, teque*  
*Reg. 2. c. 17.*  
*in collis suspendas: neuè ut Amasias, quos*  
*ue eò d' bello viceris, eo rum pulsos superatos*  
*gloriantur que deos venereris & colas, cùm*  
*2. Par. c. 25.*  
*riam videt tuis abhorret moribus, tum à Dei*  
*obedientia opt. max. credo, est consiliis alienum.*  
*Igidus autem enim nihil nimis oportet confi-*  
*, me tandem tamen nihil nimis conuenit de-*  
*c dubitare. Vitæ, inquis, me pudet, &*  
*beremur, quàm enim indignus sim,*  
*hoc qui apud alios loquar, mihi ipse*  
*ius & sum conscius'. Si dum sis dignus expe-*  
*llidit, in diuina concionari nunquam fortasse po-*  
*eā rem perireis'. Audi diuum Hieronymū istum*  
*Epiſtolv. de Julianum,*  
*Ctis hominib; metum eximentem.. Quòd si, in-*  
*quit,*

quit, tacita tibi cogitatio scrupulum  
rit, cur monitor ipse non talis sim, qualem  
esse desidero, & non nullos videris immo-  
litinere corruisse, illud breuiter responderemus.  
non mea esse quae dico, sed Domini Salu-  
ris, non monere quod ipse possum, sed nescio, ut  
debeat velle vel facere, qui seruus futu-  
rus est Christi. Et athletæ suis incitatoribus  
tiores sunt, & tamen monet debilior, con-  
gnet ille, qui fortior est. Huc specie  
quod Origenes dicit: cum enim veritate  
illa seruatoris Christi de abjudicando  
facultatibus reminiscentem erubet, cur  
re se dixisset, qui non modò quod ha-  
beret non relinqueret, sed multo plu-

Lucas 14.

Homil. 16.  
in Gene-  
sis.

ra possidere vellet, quid igitur, inqui-  
agam? Nunquid nam quia nos redargim  
conscientia, tegere & non proferre, qua-  
ptasunt, possumus? nolo duplicati crimi-  
reus fieri, confiteor hæc palam populo  
ente, confiteor hæc scripta esse, etiam si  
dum implesse me noui. Hæc Origenes  
Hominum de tuis concionibus varia  
iudicia, discrepantesq; sententias re-  
formidas. Vel tres enim, quod So-  
tyricus ille Poëta conqueritur, prope-

ulimum sentire coniuiae videntur,  
n, qualem sentes vario multum diuersa palato.  
ris in me Sed hæc vitare non possumus: nisi <sup>Lib. 2. epist.</sup>  
respondi nihil omnino dicamus'. Quam-  
ini <sup>epist. 2.</sup> tanta veritatis, & virtutis est  
m, sed ut, ut de ea ne delicati quidem, &  
ruus futu nnia respuentes tacere ullo modo  
atoribus possint. Iam illos quis neget de ho-  
pilior, ut inibis mereri quam pessimè, qui  
ic speciosæ vitæ oblectamentis & gaudiis'  
nim veri initii neque concionari volunt,  
iudicanum possint, neque aliam humani ge-  
erubelatis adiuandi rationem inire stu-  
dò quaerat. Hoc enim cum Christiana-  
nulto pugnat, quæ priuatam utili-  
ur, inquit, rem (si illa esse in tam agresti consi-  
os redargit, utilitas potest) publicis nunquam  
vre, quæ summodis anteponic. Pugnat cum  
cati criminis magnitudine, quæ non modò  
populo conuidus humani tædia deuorare, &  
etiam si cum ingratiss viuere, sed pro ingratiss e-  
Origenis, iniuriosis, & improbis mortem,  
bus vanabat oppetere. Hosce homines vel  
tentias statu condemnabit inertiae, qui non  
quod Se uim nobis nos esse natos, sed patriæ  
ur, propinquam dicitabat. Quid ego Aposto-  
Hh los,